Иркутская область
Муниципальное образование
 «Тулунский район»

ДУМА
Тулунского муниципального района
седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

25 февраля  2020г.     	                                                      №118
                                                г.Тулун

 Отчет председателя Думы Тулунского
 муниципального района о работе Думы
 Тулунского муниципального района за 2019 год

     Заслушав отчет председателя Думы Тулунского муниципального района Сидоренко В.В.  о работе Думы Тулунского муниципального района за 2019 год, руководствуясь ст.ст.27, 44 Устава муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района

РЕШИЛА:

1.Отчет  председателя Думы Тулунского муниципального района Сидоренко В.В. о работе Думы Тулунского муниципального района за 2019 год  принять к  сведению (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района.

Председатель Думы Тулунского
муниципального района                                                                      В.В.Сидоренко

Приложение
 к решению Думы Тулунского
 муниципального района
[bookmark: _GoBack] от 25 февраля 2020г. №118

ОТЧЕТ
председателя  Думы   Тулунского муниципального района о работе Думы Тулунского муниципального района за 2019 год

Уважаемые коллеги!
В соответствии с  Федеральным  законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом муниципального образования «Тулунский район», представляю настоящий отчет о результатах деятельности  Думы Тулунского муниципального района за период работы 2019 года.
В Думе осуществляют деятельность три постоянные комиссии: комиссия по Уставу муниципального образования, мандатам, регламенту и депутатской этике; планово-бюджетная комиссия; комиссия по социальной сфере и природопользованию.
Работа постоянных комиссий осуществляется в соответствии с планами на полугодие в режиме самостоятельных заседаний.
Работа представительного органа была выстроена в соответствии с целями и задачами, определенными планом работы Думы на 2019 год.
Нормотворческая деятельность
Думы Тулунского муниципального района
В отчетном периоде было проведено 12 заседаний Думы района, из которых 2  внеочередных. Все заседания были правомочны. В работе принимали участие депутаты Думы, мэр района, представители администрации муниципального образования, Тулунской межрайонной прокуратуры, представители предприятий и учреждений, правоохранительных органов.
		За 2019 год  принято 81  решение (в 2018 году 71 решение), из них нормативно-правового характера – 19 (в 2018 году 23).
	Среди наиболее значимых нормативных правовых актов:
1.О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Тулунский район» (изменения вносились дважды);
2. О бюджете Тулунского района на 2020 год и на плановый период 2021-2022гг.;
3.О внесении изменений и дополнений в бюджет Тулунского района на 2020г. и на плановый период 2021-2022годов (изменения вносились 5 раз);
4. Об итогах исполнения бюджета Тулунского муниципального района за 2018 год;
5.О внесении изменений в Положение об условиях оплаты труда муниципальных служащих Тулунского муниципального района;
6.Об утверждении Положения о бюджетном процессе муниципального образования «Тулунский район» и др.
Каждый выносимый инициатором на рассмотрение Думы  проект решения проходил необходимые согласования с финансовым органом, юридическими службами администрации и аппарата Думы.
Проекты правовых актов  Дума представляла в Тулунскую межрайонную прокуратуру для дачи заключения о соответствии проектов нормам действующего законодательства. Проекты решений Думы, предусматривающие финансирование из районного бюджета, направлялись в Контрольно-счетную палату муниципального образования «Тулунский район» для рассмотрения и подготовки заключения о возможности и целесообразности принятия данного решения.
	Нормативно-правовые акты, принятые Думой Тулунского муниципального района и подлежащие включению в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Иркутской области,     аппарат Думы  направил   в Управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области по региональной политике  для включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Иркутской области. За отчетный период в Регистр направлено 19 нормативных правовых актов.
В 2019 году  Думой района продолжила совершенствоваться такая форма участия граждан в местном самоуправлении, как публичные слушания по важнейшим вопросам жизнедеятельности.
Думой Тулунского муниципального района были организованы и  проведены публичные слушания:
 1.О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования  «Тулунский район»;
 2. О проекте бюджета Тулунского муниципального района на 2020 г. и на плановый период 2021 и 2022 годов;
3. Об итогах исполнения бюджета Тулунского муниципального района за 2018 год.
	 Важным направлением деятельности Думы   в отчетном периоде оставался  контроль за  исполнением органами и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения на территории района.
Депутатами Думы заслушаны отчёты о результатах деятельности органов местного самоуправления, по результатам которых  принимались рекомендации, обращения и запросы в органы власти, в органы местного самоуправления  района:
- Отчет мэра Тулунского муниципального района о результатах своей деятельности, о результатах деятельности Администрации Тулунского муниципального района и иных подведомственных ему органов местного самоуправления Тулунского муниципального района по решению вопросов местного значения муниципального района и исполнению возложенных полномочий и об итогах социально-экономического развития Тулунского муниципального района за 2018 год;
- Отчет о деятельности комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Тулунского муниципального района за 2018 год;
-Отчет о деятельности комитета по финансам администрации Тулунского района за 2018 год;
-Отчет о деятельности Управления сельского хозяйства Комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского района;
- О деятельности Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Тулунский район» за 2018  год;
- О результатах работы системы здравоохранения на территории Тулунского района в 2018г. и перспективах развития;
-О работе комитета по строительству и дорожному хозяйству администрации Тулунского муниципального района;
-О работе администрации Тулунского района по военно-патриотическому воспитанию молодежи Тулунского района;
-О подготовке к пожароопасному периоду на территории Тулунского района и др.
	Одно из основных  полномочий Думы района – контроль за эффективным использованием бюджетных средств. Реализуется это право в основном  через   деятельность планово-бюджетной комиссии,  а также Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» (далее-КСП),  которая отчитывается о проведенных проверках на заседаниях  постоянной комиссии и  Думы,  и направляет свои заключения мэру района  для исправления ситуации по  выявленным нарушениям, а также субъекту проверки, председателю Думы Тулунского района и в Тулунскую межрайонную прокуратуру.
	В 2019 году  КСП  проведено  66 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, в том числе 32 контрольных мероприятий, 34 экспертно - аналитических мероприятия, по результатам которых подготовлен 81 документ, в том числе: 32 акта, 34  аудиторских заключений, 8 отчётов о результатах контрольного мероприятия, 7 представлений в адрес проверяемых объектов об устранении нарушений, выявленных в результате проверок.
	Контрольными мероприятиями было охвачено 123 объекта, в том числе: органы местного самоуправления,  структурные подразделения, созданные в органах местного самоуправления – 66 (53,7%); муниципальные учреждения – 57 (46,3%).  Экспертно-аналитическими мероприятиями охвачено 155 объектов.
Работа постоянных комиссий
 Думы Тулунского муниципального района
Предварительная нормотворческая деятельность, подготовка проектов решений Думы к рассмотрению проходила на заседаниях постоянных комиссий Думы с обязательным участием представителей администрации района.
В 2019 году председатели постоянных комиссий совместно с аппаратом Думы  организовали проведение 28 заседаний постоянных комиссий  Думы. В ходе подготовки заседаний Думы, постоянных комиссий, обеспечивалось тиражирование необходимых документов.
В 2019 году постоянными депутатскими комиссиями проведено 28 заседаний:
	№
	Наименование депутатской комиссии
	Количество проведенных заседаний

	1.
	Планово-бюджетная
	8

	2.
	По Уставу муниципального образования, мандатам, регламенту и депутатской этике
	12

	3.
	По социальной сфере и природопользованию
	8

	Итого:
	28

Работа депутатов на избирательных округах
Важным направлением работы с гражданами является индивидуальная работа депутатов Думы, проводимая с жителями района в избирательных округах.
В отчетном периоде депутаты  осуществляли личный прием граждан в установленные дни по утвержденному графику, который размещен на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района.
Депутаты  принимали участие в значимых для избирательных округов событиях, оказывали помощь в решении проблем избирателей, используя разные возможности: от направления депутатских обращений (13 обращений-Тюков Ю.Ю., Шумилов М.М., Сидоренко В.В., Гамаюнов А.А.) в различные инстанции до оказания благотворительной помощи.
В отчетном периоде депутаты осуществляли рабочие выезды в сельские поселения Тулунского района. Они посетили Гуранское сельское поселение, Мугунское сельское поселение и  МКУК «МДК «Прометей». По результатам посещения в поселениях социально-значимых объектов Думой Тулунского района были направлены обращения в инстанции, от которых зависит решение выявленных проблем.
Взаимодействие Думы Тулунского муниципального района
с органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями, общественностью
	В отчетном периоде депутаты Думы активно осуществляли взаимодействие с администрацией района и органами местного самоуправления поселений.
	В рамках взаимодействия с органами государственной власти Дума Тулунского муниципального района в отчетном периоде  направляла обращения в Законодательное Собрание Иркутской области (по обращению Юдина А.А.), депутату Законодательного Собрания Иркутской области Шершневу Д.П. (о решении вопроса по финансированию капитального ремонта ДК в Бурхуне, Едогоне и детской школы искусств в с.Шерагул  в 2020 году),
в Правительство Иркутской области  (по утрате урожая в результате паводка 2019г., по  факту закрытия Баракшинского психо-неврологического диспансера), в Министерство жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области (по вопросу транспортного обслуживания жителей Тулунского района). На все обращения в Думу Тулунского района поступили ответы..
Для совместной работы с администрацией депутаты  введены  в состав совещательных и наблюдательных органов, образованных при мэре и администрации Тулунского района, где они активно участвуют в их работе.
Депутаты Думы Тулунского района принимают активное участие в жизнедеятельности района (участие в публичных слушаниях, конференциях и семинарах, сходах).
В отчетном периоде Думы Тулунского района приняла   участие в областном конкурсе на лучшую организацию работы представительного органа муниципального образования, проводимым Законодательным собранием Иркутской области.
В целях получения методической и информационной помощи, повышения квалификации, депутаты Думы и аппарат Думы принимали участие в мероприятиях, проводимых Законодательным Собранием Иркутской области:
-28 февраля 2019г.-вебинар по теме «О практики реализации законодательства в сфере противодействии коррупции в органах местного самоуправления и мер по противодействию коррупции в органах местного самоуправления»  в режиме видеоконференции;
-11 апреля 2019г.-вебинар по теме «О проблемах организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской области» в режиме видеоконференции;
- 15 октября 2019г.- совещание «О состоянии бюджетов муниципальных образований Иркутской области» в режиме видеоконференции;
-26 декабря 2019г.-видеоконференция Совета Законодательного Собрания Иркутской области по взаимодействию с представительными органами муниципальных образований.
Освещение деятельности Думы Тулунского района
В целях всестороннего и объективного информирования населения о деятельности Думы Тулунского муниципального района, на официальном сайте администрации Тулунского района создан и работает раздел «Дума Тулунского района».
 На протяжении отчетного периода  систематично проводилась работа по обновлению страниц раздела, осуществлялась подготовка и  размещение информации. Новостной блок пополнялся основными мероприятиями, проводимыми Думой, регулярно вносилась информация о проведении и итогах заседаний Думы, а также оперативно размещались решения Думы.
Также в соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» на официальном сайте администрации района размещены сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные депутатами.
Кроме того, все решения, принятые на заседаниях  Думы, освещались в средствах массовой информации в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района». Информация о работе Думы опубликовывалась в общественно-политической газете «Земля Тулунская».
В отчетном периоде аппаратом Думы подготовлено и опубликовано в газете 6 материалов о деятельности Думы Тулунского района и 10 поздравлений.
   Обеспечение деятельности Думы Тулунского муниципального района
В соответствии со статьей 28 Устава муниципального образования «Тулунский район», председатель Думы, реализуя свои полномочия, организовывал работу Думы в соответствии с Уставом и Регламентом Думы: председательствовал на заседаниях Думы, координировал деятельность постоянных комиссий Думы, организовывал работу аппарата Думы, представлял Думу в отношениях с мэром района, администрацией района, иными органами местного самоуправления, государственными органами, организациями.
Правовое, организационное, информационное обеспечение деятельности Думы осуществлялось аппаратом Думы под руководством председателя Думы.
Одной из основных функций аппарата Думы является подготовка заседаний Думы, её постоянных комиссий, прием и тиражирование текущего документооборота, регистрация обращений, наказов, подготовка ответов и писем в соответствующие инстанции.  Работа велась в тесном взаимодействии с депутатским корпусом и администрацией района по полугодовым планам работы Думы.
За истекший год аппаратом Думы подготовлено проведение 12 заседаний Думы. Составлено 12 протоколов заседаний Думы, 28 протоколов постоянных комиссий Думы, 2 протокола публичных слушаний.
За 2019 год оформлено, зарегистрировано и направлено адресатам 81 решение Думы, 82 распоряжения председателя Думы по основной деятельности, личному составу, административно-хозяйственной деятельности.
Традиционной формой поощрения за особые заслуги граждан являются Почетная грамота, Грамота и Благодарность Думы. Аппаратом Думы осуществлялась постоянная работа по приему ходатайств на награждение.
В соответствии с принятыми Думой решениями и распоряжениями Председателя Думы о награждениях оформлены и вручены 4  Почетных грамоты Думы Тулунского района, 5 грамот и 7  благодарностей  Думы Тулунского района.
В 2019 году 12 решений Думы  поставлены  депутатами Думы на контроль.
Аппаратом Думы осуществлялся контроль за исполнением решений Думы. В январе  2020  года 11 решений были сняты депутатами Думы  с контроля как исполненные.
	До настоящего времени остается неисполненным решение № 82 от 29.10.2019г. «О подготовке проектов долгосрочных программ Тулунского муниципального района, направленных на обеспечение жильем молодых специалистов». Информация о подготовке проектов долгосрочных программ Тулунского муниципального района, направленных на обеспечение жильем молодых специалистов будет заслушана на очередном заседании Думы Тулунского муниципального района  31 марта 2020г.
Сложившаяся система документооборота обеспечивала оперативное прохождение поступивших в Думу документов, контроль соблюдения сроков их исполнения. За отчетный период аппаратом Думы зарегистрировано и обработано 620  (2018г.-500) служебных документов, в том числе: входящая служебная корреспонденция – 287; исходящая корреспонденция – 333.
	Проведена экспертиза ценности и научно-техническая обработка документов  Думы. В результате обработки  сформированы дела, составлены описи дел постоянного хранения и по личному составу в количестве 18 дел.
Подготовлено  55 пакетов  документов по возмещению расходов депутатам Думы Тулунского района.
	На постоянной основе ведется работа по оказанию помощи депутатам Думы при осуществлении их полномочий: консультирование, составление депутатских обращений, помощь в  заполнении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов и др.
Основные направления работы Думы района на 2020 год
Работа депутатов в отчётный период осуществлялась согласно утверждённому  плану, с учётом  предложений структурных подразделений администрации района, поступавших в течение года.
Дума Тулунского района в 2019 году  совместно с Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Тулунский район»  и администрацией Тулунского района  продолжила работу по осуществлению контроля за исполнением бюджета района, за исполнением муниципальных программ, контроль за соответствием нормативных правовых актов действующему федеральному законодательству и законодательству Иркутской области. Продолжается сотрудничество с контролирующими органами (Прокуратурой, Управлением Министерства Юстиции РФ по Иркутской области) в целях недопущения в нормативных правовых актах Думы коррупционных факторов.
Депутатам Думы в текущем году необходимо усилить работу на своих избирательных участках: осуществлять прием жителей, согласно графику, работать с наказами избирателей,  осуществлять контроль за их исполнением, отчитаться перед жителями избирательных округов о работе  за 2019 год, осуществлять взаимодействие с органами местного самоуправления в сельских поселениях.

Председатель Думы
Тулунского муниципального района                                         В.В.Сидоренко